
  
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Strada le Grazie 15 – 37134 VERONA - Italy 
T +39 045 8027069 - 7071 
segreteria.di@ateneo.univr.it 
 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

Rep. n. 7457/2023 - Prot. n. 313627 del 02 agosto 2023 

 

Bando LM01/2023 per l'assegnazione di borse di studio a studentesse e studenti 
particolarmente meritevoli che intendano iscriversi ad una laurea magistrale del Dipartimento 
di Informatica per l’anno accademico 2023/2024 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INFORMATICA 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4523 
del 17 maggio 2023, in particolare l’art. 6 comma 2; 
VISTO il regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
Decreto Rettorale rep n. 1315 del 09 agosto 2017; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19 luglio 2023 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Finanziamento 
 
Il Dipartimento di Informatica dell’Università di Verona finanzia borse di studio (di seguito “Borse 
per Merito”) per un totale complessivo di 40.000,00 euro per studentesse e studenti particolarmente 
meritevoli che intendano iscriversi ad una laurea magistrale del Dipartimento di Informatica per l’a.a. 
2023/2024. 
 
Il finanziamento massimo destinato a ciascuna borsa è di euro 4.000,00 (importo comprensivo di 
oneri a carico dell’Ateneo). L’importo massimo di ciascuna borsa sarà pertanto di euro 3.686,63, 
lordo beneficiario. 
 
 
Art. 2 – Ripartizione del finanziamento 
 
Il finanziamento a copertura delle borse di studio messe a concorso è così ripartito: 
 

• Euro 8.000,00 per il primo anno corso di Laurea magistrale in Artificial Intelligence, per 
la copertura di almeno 2 borse 

• Euro 8.000,00 per il primo anno corso di Laurea magistrale in Data Science per la 
copertura di almeno 2 borse 

• Euro 8.000,00 per il primo anno corso di Laurea magistrale in Ingegneria e Scienze 
Informatiche per la copertura di almeno 2 borse 

• Euro 8.000,00 per il primo anno corso di Laurea magistrale in Mathematics per la 
copertura di almeno 2 borse 

• Euro 8.000,00 per il primo anno corso di Laurea magistrale in Medical Bioinformatics 
per la copertura di almeno 2 borse. 

 
 

mailto:segreteria.di@ateneo.univr.it


  
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Strada le Grazie 15 – 37134 VERONA - Italy 
T +39 045 8027069 - 7071 
segreteria.di@ateneo.univr.it 
 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

Eventuali residui dovuti all’applicazione dei criteri di valutazione di cui all’art. 5 verranno utilizzati 
per conferire ulteriori borse per l’iscrizione al medesimo corso di laurea magistrale fino alla 
concorrenza di Euro 8.000 per ogni corso e, in presenza di ulteriori residui, per l’utilizzo di questi 
ultimi sarà data priorità al primo anno del corso di Laurea Magistrale in Ingegneria e Scienze 
Informatiche. 
 
 
Art. 3 – Requisiti di partecipazione al bando 
 
Possono partecipare al bando le studentesse e gli studenti in possesso di un diploma di laurea 
triennale, ottenuto in corso, o che conseguiranno il diploma di laurea triennale entro la sessione di 
laurea di marzo 2024, e che abbiano maturato, all’atto della domanda, almeno i 2/3 dei CFU 
necessari all’acquisizione del titolo e che sono iscritti ad uno dei corsi di laurea magistrale indicati 
al precedente art. 2. 
 
Per essere considerato iscritto è necessario che la studentessa o lo studente abbia pagato la prima 
rata del contributo omnicomprensivo, se non altrimenti esonerato, nonché l’importo dovuto per 
tassa regionale, bolli e premio assicurazione entro le scadenze fissate dall’Ateneo. 
 
Saranno escluse d’ufficio eventuali domande pervenute che non rispettino i requisiti di ammissione 
specificati nel presente articolo. 
 
 
Art. 4 – Criteri di valutazione per la formazione delle graduatorie 
 
Le graduatorie saranno stilate assegnando un punteggio massimo di punti 30, così definiti: 
 

- Fino a 15 punti, in base all’attestazione ISEE per le prestazioni agevolate per il diritto 
allo studio universitario (ISEEU) 

- Fino a 15 punti, in base al voto di Laurea o alla media pesata sui crediti, per gli studenti 
e le studentesse non in possesso del diploma di laurea triennale 

 
Il punteggio relativo all’attestazione ISEEU verrà assegnato nel modo seguente: 
 

Punti Attestazione ISEEU 
Da A 

15 Euro 0 Euro 12.167,54 
13 Euro 12.167,55 Euro 14.000,00 
11 Euro 14.000,01 Euro 16.223,40 
9 Euro 16.223,41 Euro 24.335,00 
5 Euro 24.335,01 Euro 27.000,00 
3 Euro 27.000,01 Euro 32.000,00 
1 Euro 32.000,01  

 
 

mailto:segreteria.di@ateneo.univr.it


  
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Strada le Grazie 15 – 37134 VERONA - Italy 
T +39 045 8027069 - 7071 
segreteria.di@ateneo.univr.it 
 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

Il punteggio relativo al voto di Laurea o alla media pesata sui crediti (o il punteggio CGPA – 
Cumulative Grade Point Average per le studentesse e gli studenti provenienti da Atenei 
esteri) verrà assegnato nel modo seguente: 
 

Punti Voto di Laurea triennale 
15 110 e Lode 
14 110 
13 109 
12 108 - 107 
11 106 - 105 
10 104 - 103 
9 102 - 101 
8 100 - 99 
7 98 - 97 
6 96 - 95 
5 94 - 93 
4 92 - 91 
3 90 - 89 
2 88 - 87 
1 86 - 85 
0 <85 

 
Nel caso di titolo non ancora conseguito, o conseguito all’estero, verrà considerato il voto medio 
pesato sui crediti o il punteggio CGPA (Cumulative Grade Point Average) convertiti in 
centodecimi. 
 
In caso di parità di punteggio la studentessa o lo studente con valore Iseeu minore avrà un posto 
superiore in graduatoria. 
 
Le borse di merito verranno erogate fino ad esaurimento dei fondi disponibili seguendo l’ordine della 
graduatoria precedentemente descritta. 

 
 

Art. 5 – Determinazione dell’importo della borsa 
 
L’importo della borsa erogata verrà differenziato in base alla residenza della futura studentessa o 
del futuro studente, nel modo seguente: 
 
Tipologia residenza Importo borsa inclusi oneri Importo borsa lordo beneficiario 
Fuori sede Euro 4.000,00 Euro 3.686,63 
Pendolare Euro 3.000,00 Euro 2.764,98 
In sede Euro 2.000,00 Euro 1.843,32 

 
Per la definizione della tipologia di residenza si rimanda all’allegato 1 al presente bando. 

mailto:segreteria.di@ateneo.univr.it


  
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Strada le Grazie 15 – 37134 VERONA - Italy 
T +39 045 8027069 - 7071 
segreteria.di@ateneo.univr.it 
 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 
Art. 6 – Scadenza bando e modalità di presentazione della domanda 
 
Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta semplice ed indirizzate al Direttore del 
Dipartimento di Informatica dell'Università degli Studi di Verona e corredate da copia di un 
documento di identità, dovranno essere inviate all’indirizzo ufficio.protocollo@pec.univr.it, entro 
e non oltre le ore 13.00 del giorno 02 ottobre 2023 (ora italiana, GMT+2). 
 
All'interno della domanda, da redigersi secondo l’allegato 2, il candidato dovrà indicare: cognome e 
nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza e recapito eletto ai fini del concorso e tutti 
gli elementi utili per la valutazione ai sensi dei precedenti articoli 4 e 5. 
 
La domanda ed eventuali altri documenti devono essere inviati in formato pdf. 
 
 
Art. 7 - Formazione delle graduatorie 

 
Dopo la scadenza, la Commissione di valutazione nominata dal dipartimento procederà a valutare 
per l’assegnazione della borsa solo le candidature ammesse. 
 
La graduatoria dei candidati vincitori delle borse di studio verrà pubblicata all’Albo Ufficiale di 
Ateneo http://www.univr.it/albo del sito web di ateneo e sarà immediatamente efficace.  
 
Le borse saranno assegnate ai primi candidati, in ordine decrescente di punteggio, fino ad 
esaurimento delle borse disponibili e dei fondi messi a disposizione. 
 
 
Art. 8 – Modalità di pagamento 

 
La borsa verrà erogata in 3 rate di uguale importo, alle seguenti date: 

- I rata: entro il 31 dicembre 2023 (per gli studenti regolarmente iscritti) o alla data del 
perfezionamento dell’iscrizione 

• II rata: al conseguimento di 12 CFU 
• Saldo al conseguimento di 40 CFU 

 
 
Art. 9 – Trattamento fiscale 
 
Le borse di cui al presente bando sono soggette all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF). 
Le borse sono altresì rilevanti ai fini IRAP (onere a carico dell’Ateneo). 
 
 
Art. 10 – Disposizioni finali 
 
La studentessa o lo studente che non abbia perfezionato l’iscrizione sotto condizione è considerato 
decaduto e si procederà allo scorrimento della graduatoria. 
 

mailto:segreteria.di@ateneo.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
http://www.univr.it/albo


  
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Strada le Grazie 15 – 37134 VERONA - Italy 
T +39 045 8027069 - 7071 
segreteria.di@ateneo.univr.it 
 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

La borsa è revocata nel caso la studentessa o lo studente non termini il percorso di studi per il quale 
la borsa è stata erogata. 
 
In caso di revoca la/o studentessa/e è tenuta/o a restituire l’importo della borsa già corrisposto. 
 
La borsa di cui al presente bando è incompatibile con l’attribuzione delle borse di studio regionali 
gestite dall’Università degli Studi di Verona. 
 
 
 
Art. 11 – Informativa sul trattamento dei dati personali 
 
L’Università di Verona è titolare del trattamento dei dati personali delle/dei partecipanti alle selezioni, 
ai sensi del Regolamento UE 2016/679; un’informativa di dettaglio su finalità del trattamento, 
destinatarie/i dei dati e esercizio dei diritti dell’interessata/o è disponibile sul sito istituzionale 
dell’Ateneo www.univr.it/it/privacy . 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Alessandro Farinelli 

 
 
 
 
 
 

Allegato 1 – Definizione di studente/ssa fuori sede, pendolare o in sede 
Allegato 2 – Modulo domanda 

mailto:segreteria.di@ateneo.univr.it
http://www.univr.it/it/privacy

		2023-08-02T10:43:37+0000
	FARINELLI ALESSANDRO




